
1 
 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ПГУ») 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ученого совета университета 
 

27.11.2019   № 3 
 
 

УНЦ КМЦ ПГУ: итоги, состояние и перспективы развития 
Заслушав и обсудив доклад главного врача Учебно-научного центра 

«Клинический медицинский центр» Пензенского государственного университета 
(УНЦ «КМЦ ПГУ») В.Л. Мельникова, учёный совет ПГУ отмечает:  

1. В состав «КМЦ ПГУ» входит поликлиника, в которой существует 4 
подразделения: отделение оказания помощи взрослым, отделение оказания 
помощи детям и подросткам, диагностическое отделение и дневной стационар. 

2. В настоящее время к «КМЦ ПГУ» прикреплено более 30 700 граждан.  
3. В среднем за год общее количество обращений по заболеваниям занимает 

от 31 до 52 тыс. случаев, причём в 2015-2019 годах происходит некоторое 
снижение. В структуре заболеваемости прикреплённого населения подавляющее 
большинство занимают заболевания дыхательной системы.  

4. Дневной стационар работает постоянно с перевыполнением планов до 
250%, причём за последние годы с неуклонным повышением абсолютного числа 
случаев пролеченных.  

5. Отмечается, что с 2014 по 2019 год плановое задание по оказанию 
медицинской помощи возрастает с 11,9 до 69,9 млн. руб., причём с постоянным 
перевыполнением. За 6 лет плановый объём оказания медицинской помощи 
составляет 214,14 млн. руб., причём фактически выполнено 264,13 млн. руб.  

6. Оплата труда с 2014 по 2019 года постоянно возрастает, в основном за счёт 
средств ФОМС. Всего за 2014-2019 годы фонд оплаты труда по платным услугам 
составил 14,21 млн. руб., за счёт средств ФОМС –180,63 млн. руб. Общий объём 
фонда оплаты труда – 194,84 млн. руб. 

7. На ремонт помещений ПГУ средств ФОМС потрачено более 6 млн. руб. На 
оплату коммунальных услуг за 6 лет более 2,8 млн. руб.  

8. На материальную базу УНЦ «КМЦ ПГУ» средств ФОМС истрачено более 
6,9 млн. руб. 

9. Средства от платных услуг (накладные расходы и амортизация), 
поступившие в общехозяйственный фонд ПГУ составляют более 8,3 млн. руб. 

10. Экономия от обслуживания иностранных студентов составила 9,47 млн. 
руб. 



2 
 

Таким образом, доходы УНЦ «КМЦ ПГУ» за 2014-2019 годы достигли 28,06 
млн. руб. за счёт, приносящей доход деятельности. За счёт средств ФОМС – 
194,64 млн. Таким образом, общий доход составляет 222,7 млн. руб. 

На основании изложенного Учёный совет ПГУ постановляет: 
1. Признать работу УНЦ «КМЦ ПГУ» удовлетворительной. 
2. Завершить лицензирование внутрибольничной аптеки. Ответственный: 

Главный врач УНЦ «КМЦ ПГУ» Мельников В.Л. Срок исполнения – Март 2020 
года. 

3. Завершить ремонт хирургического стационара одного дня. Ответственные: 
Первый проректор Пензенского государственного университета Артамонов Д.В., 
главный врач УНЦ «КМЦ ПГУ» Мельников В.Л.  и заместитель главного врача 
по АХЧ Хусяинов Р.И. Срок исполнения – Март-апрель 2020 года. 

4. Создать в УНЦ «КМЦ ПГУ» диагностическую молекулярно-генетическую 
лабораторию. Ответственные: Первый проректор Пензенского государственного 
университета Артамонов Д.В., главный врач УНЦ «КМЦ ПГУ» Мельников В.Л.  
и заместитель главного врача по АХЧ Хусяинов Р.И. Срок исполнения – Май-
июнь 2020 года.  

 
 
Председатель Ученого совета      А.Д. Гуляков 
 
Ученый секретарь Ученого совета     О.С. Дорофеева 


